Министерство

образования и науки Нижегородской области

П Р И К А З

__________________                №   ________________
г. Нижний Новгород

С целью обеспечения реализации общеобразовательными организациями

Нижегородской области федерального государственного образовательного

стандарта начального общего образования (далее – обновленные ФГОС НОО),

утвержденного приказом Министерства просвещения Российской Федерации от

31 мая 2021 г. № 286, федерального государственного образовательного

стандарта основного общего образования, утвержденного приказом

Министерства просвещения Российской Федерации от 31 мая 2021 г. № 287

(далее – обновленный ФГОС ООО), и федерального государственного

образовательного стандарта среднего общего образования, утвержденный

приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 17 мая

2012 г. № 413» (далее – ФГОС СОО) и применения федеральных основных

общеобразовательных программ общего образования (далее – ФООП),

утвержденных приказами Министерства просвещения Российской Федерации

от 18 мая 2023 № 372, от 18 мая 2023 № 370, от 18.05.2023 № 371

 Об утверждении плана мероприятий

(дорожной карты) по реализации в

общеобразовательных организациях

Нижегородской области обновленных

федеральных государственных

образовательных стандартов начального

общего, основного общего и среднего общего

образования и применения федеральных

основных общеобразовательных программ на

2023-2024 учебный год

 2

п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить прилагаемый план мероприятий (дорожную карту) по

реализации в общеобразовательных организациях Нижегородской области

обновленных федеральных государственных образовательных стандартов

начального общего образования, основного общего образования, среднего

общего образования и применения федеральных основных

общеобразовательных программ на 2023-2024 учебный год.

2. Государственному бюджетному образовательному учреждению

дополнительного профессионального образования «Нижегородский институт

развития образования» (далее – ГБОУ ДПО НИРО):

2.1. обеспечить включение вопросов, связанных с реализацией ФООП, в

программы просветительских и методических мероприятий;

2.2. обеспечить реализацию программ повышения квалификации в

реализации обновленных ФГОС НОО, ФГОС ООО, ФГОС СОО и применения

ФООП, реализуемых на базе ГБОУ ДПО НИРО, центров непрерывного

повышения профессионального мастерства педагогических работников

Нижегородской области;

2.3. обеспечить активное участие регионального учебно-методического

объединения, центров непрерывного повышения профессионального мастерства

педагогических работников Нижегородской области, региональных ассоциаций

учителей-предметников, муниципальных методических служб в мероприятиях

по вопросам реализации обновленных ФГОС НОО, ФГОС ООО, ФГОС СОО и

применения ФООП;

2.4. обеспечить постоянную информационно-разъяснительную работу с

руководителями и педагогическими работниками общеобразовательных

организаций по вопросам применения ФООП в условиях реализации

обновленных ФГОС НОО, ФГОС ООО, ФГОС СОО с привлечением

регионального методического актива;

2.5. направить в адрес министерства образования и науки

Нижегородской области отчет об исполнении плана мероприятий (дорожная

 3

карта) по реализации в общеобразовательных организациях Нижегородской

области обновленных ФГОС НОО, ФГОС ООО, ФГОС СОО и применения

ФООП на 2023-2024 учебный год в следующие сроки:

- до 15 февраля 2024 года за первое полугодие 2023-2024 учебного года;

- до 15 июля 2024 года за второе полугодие 2023-2024 учебного года.

3. Рекомендовать руководителям органов, осуществляющих

управление в сфере образования муниципальных и городских округов

Нижегородской области, актуализировать муниципальные планы мероприятий

по реализации обновленных ФГОС НОО, ФГОС ООО, ФГОС СОО и

запланировать мероприятия по применению ФООП и обеспечить их

выполнение

4. Рекомендовать руководителям государственных организаций,

осуществляющих образовательную деятельность по основным

общеобразовательным программам начального общего и основного

образования, обеспечить выполнение необходимых организационных

мероприятий по реализации обновленных ФГОС НОО, ФГОС ООО, ФГОС

СОО с учетом применения ФООП.

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

И.о. министра                                                                                         М.Ю. Пучков

	ТекстовоеПоле22
	ТекстовоеПоле23